

ERRATA DE LICITAÇÃO Nº01/2018
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 11/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº13/2018

O Município de Capim Branco, por meio da Presidente da Comissão de Licitação, vem por meio deste comunicar a Errata nº01/2018, do Processo Licitatório nº11/2018 – Pregão Presencial nº13/2018, conforme se segue:

Onde Se Lê:

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

LEGISLAÇÃO BÁSICA: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Registro de preços para futuras aquisições de materiais de expediente e de escritório em atendimento as Secretarias Municipais de Capim Branco.

JUSTIFICATIVA: Atender às Secretarias Municipais de Capim Branco.

DESCRIÇÃO DOS ITENS, QUANTIDADE E VALORES MÉDIOS ESTIMADOS.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO:	UN	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Alfinete de bolinha (cx com 100 unid)	Caixa	38	R\$ 7,89	R\$ 299,82
2	Alfinete de cabeça nas cores (amarelo, azul, verde, vermelho) para mapa (cx com 100 unid.)	Caixa	41	R\$ 7,89	R\$ 323,49
3	Alfinete niquelado nº24 fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem com pontas cortantes, caixa com 50 gramas	Caixa	36	R\$ 12,43	R\$ 447,48
4	Almofada para carimbo plástica - Tamanho 03 - Medida interna útil: 70 X 110mm	unid	30	R\$ 8,26	R\$ 247,80
5	Apagador de quadro , negro corpo plástico, com feltro, dimensões 140 mm (comprimento) x50mm(largura) x40mm(altura), com variação de +/- 5 mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	24	R\$ 14,00	R\$ 336,00
6	Apontador de lápis , manual, portátil, 1 entrada, em material plástico rígido, sem depósito. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante.	Unid.	205	R\$ 1,58	R\$ 323,90



PREFEITURA MUNICIPAL

Capim Branco*Em Movimento*

Gestão 2017-2020



7	Auto-adesivo , (contact) transparente, para encapar e plastificar livros, cadernos e documentos, adesivo reposicionável, dimensões 45cm x 25m. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Rolo	52	R\$ 93,52	R\$ 4.863,04
8	Balão, (bexiga) em látex, de alta qualidade, com certificado iso 9001/2000. Pacote com 50 unidades, em cores variadas, liso, redondo, 9"(polegadas), com diâmetro do balão inflado em cm: 25,0; volume em litros (quantidade de ar ou gás necessária para inflar o balão: 6,50; peso em gramas: 170; bexiga). Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Pacote	320	R\$ 22,71	R\$ 7.267,20
10	Barbante em fibra de 100% algodão, com 08 (oito) fios trançados, rolos com 300 metros branco. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Rolo	220	R\$ 13,30	R\$ 2.926,00
11	Barbante em fibra de 100% algodão, com 08 (oito) fios trançados, rolos com 300 metros. Cores: azul, vermelho, verde, amarelo e rosa. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Rolo	400	R\$ 12,57	R\$ 5.028,00
12	Bastão de cola silicone grossa - semi transparente; para aplicações diversas. Composição: Resina de EVA e resino Taquificante; 11.2mm X 30,0cm (pacote de 1Kg)	Pacote	5	R\$ 40,88	R\$ 204,40
13	Bastão de cola silicone fina - semi transparente; para aplicações diversas. Composição: Resina de EVA e resino Taquificante; 7,5mm X 30,0cm (pacote de 1Kg)	Pacote	2	R\$ 46,77	R\$ 93,54
14	Bateria Recarregável 9 volts, 250 MAH	Unid	10	R\$ 26,90	R\$ 269,00
15	Bloco desenho branco - gramatura 200, tamanho a3 com 20 folhas.	Unid.	1200	R\$ 36,25	R\$ 43.500,00
16	Bloco post it cores variadas , tamanho 38 x 50mm , caixa com 04 blocos contendo 100 folhas cada.	Caixa	1500	R\$ 5,36	R\$ 8.040,00
18	Bloco post it cores variadas , tamanho 76 x 102mm , caixa com 06 blocos contendo 100 folhas cada.	Caixa	1500	R\$ 11,09	R\$ 16.635,00
20	Borracha de látex natural, na cor branca, medidas aproximadamente de 40mm – caixa com 20 unid.	Caixa	69	R\$ 27,50	R\$ 1.897,50
21	Borracha escolar – macia, branca, para apagar escrita a lápis, dimensões 34x23x8mm. Embalagem: caixa com 40 unidades. Com dados de identificação do produto marca do fabricante.)	Caixa	30	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00
22	Caderneta pequena para anotações, apresentação espiral, quantidade de folhas 120, papel off-set, cor branca.	Unid.	90	R\$ 8,59	R\$ 773,10
23	Caderno brochura c/ capa dura pautado 60 folhas	unid	20	R\$ 9,73	R\$ 194,60
24	Caderno para escrita com pauta, material celulose vegetal, material capa papelão, (capa dura), quantidade de folhas 96, dimensão 200x275mm, papel off-set, cor branca.	Unid.	130	R\$ 12,12	R\$ 1.575,60



PREFEITURA MUNICIPAL

Capim Branco

Em Movimento

Gestão 2017-2020



25	Caderno para escrita com pauta, material celulose vegetal, material capa papelão, apresentação brochura, quantidade de folhas 60, dimensão 200x275mm, papel off-set, cor branca, pacote com 10 unid.	Pacote	130	R\$ 9,73	R\$ 1.264,90
28	Caixa arquivo , para documentos (caixa box), para arquivar documentos ,em papelão tamanho ofício dimensões 37cm x 14cm(l) x 25cm(a). Com dados do produto e marca do fabricante.	Unid.	2224	R\$ 5,60	R\$ 12.454,40
30	Caixa Box em Plástico - Cor variada - Tamanho 35 X 25 X 14cm	Unid	500	R\$ 8,16	R\$ 4.080,00
31	Caixa de correspondência plástica transparente característica do produto: inclui duas bandejas para papel/organizador de papelaria com dispensador de fita/espaco para papel a4, espaco para canetas e borrachas. Apresentar amostra	Unid.	50	R\$ 53,59	R\$ 2.679,50
32	Calculadora 12 dígitos , VISOR: Cristal líquido; Porcentagem; Raiz quadrada; Memória; Inversão de sinais. FUNÇÕES: GT; UM; Correção total e parcial; Desligamento automático ou tecla OFF. ALIMENTAÇÃO: Solar ou bateria G-10. Dimensões aproximadas do produto: 12,8 x 14,3 x 2,6cm.	Unid.	114	R\$ 27,80	R\$ 3.169,20
33	Calculadora Científica - 240 - Funções, numero de dígitos - 24, dígitos calculados 10, notação científica 10+2 linhas, Programações - 79, Níveis de parênteses - 6, Máximo de números de operações - 24, Memórias independentes - 7, ângulo unitário de conversões, (-) ou -/+, SIN, CON, TAN e inversas, Funções - Hiperbólica, realiza - in.Log,ex, 10x, v, x2,1/x, x!, 3v, Xy, Xv, EXP (exponencial de base e), conversões de coordenadas - Pol&Rec, X 2 Realiza - Seleção de ponto decimal (Fix), Sci, %, Dms (o, ,,) Cálculo de graus, Cálculo DEG.RAD.GRAD, cálculo de, Combinação de permutação, RND, Números Randon >0,>1, Cálculos, BIN, OCT, DEC, HEX, conversão, BIN, OCT, DEC, HEX, cálculos estatísticos e 1 e 2 grau., Standard, cálculo de regressão, Cálculo de variações, cálculo de frações.	Unid	10	R\$ 55,31	R\$ 553,10
34	Caneta corretiva ideal para correção de fotocópias, materiais impressos, fax e tinta de caneta, corpo flexível, ponta metálica, embalagem de 7ml.	Unid.	280	R\$ 8,45	R\$ 2.366,00
35	Caneta destaca texto (marca texto), ponta indeformável, tinta fluorescente a base d' água, gravado no corpo marca do fabricante em diversas cores (amarelo, laranja e verde), caixa contendo 12 unidades. Com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	Caixa	58	R\$ 4,56	R\$ 264,48
36	Caneta esferográfica nas cor azul, escrita fina; composição resina termoplástica, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, ponta de latão e esfera de tungstênio, corpo em material plástico transparente, tampa indicando a cor da tinta, gravado no corpo dados de identificação do produto e marca do fabricante; caixa c/ 50 unidades, carga não tóxica. Qualidade igual ou superior a bic, faber castel, pilot.	Caixa	87	R\$ 36,78	R\$ 3.199,86



PREFEITURA MUNICIPAL

Capim Branco*Em Movimento*

Gestão 2017-2020



37	Caneta esferográfica nas cor preta, escrita fina; composição resina termoplástica, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, ponta de latão e esfera de tungstênio, corpo em material plástico transparente, tampa indicando a cor da tinta, gravado no corpo dados de identificação do produto e marca do fabricante; caixa c/ 50 unidades, carga não tóxica. Qualidade igual ou superior a bic, faber castel, pilot	Caixa	84	R\$ 32,50	R\$ 2.730,00
38	Caneta esferográfica nas cor vermelha, escrita fina; composição resina termoplástica, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, ponta de latão e esfera de tungstênio, corpo em material plástico transparente, tampa indicando a cor da tinta, gravado no corpo dados de identificação do produto e marca do fabricante; caixa c/ 50 unidades, carga não tóxica. Qualidade igual ou superior a bic, faber castel, pilot	Caixa	84	R\$ 32,52	R\$ 2.731,68
39	Caneta hidrográfica marcadores, atóxico, composição: água, colorantes, resina termoplástica, acetado, fibra de poliéster, estojo (12x1), 12 cores variadas.	Caixa	60	R\$ 38,00	R\$ 2.280,00
40	Caneta hidrográfica marcadores, atóxico, composição: água, colorantes, resina termoplástica, acetado, fibra de poliéster, estojo (24x1), 24 cores variadas.	Caixa	60	R\$ 52,50	R\$ 3.150,00
41	Caneta marca cd e dvd , nas cores (azul , preta e vermelha) com ponta média 2 mm, tinta á base de álcool escrita ideal para cd, plásticos, vinil, acrílicos e vidros. Caixa xom 12 unidades	caixa	195	R\$ 43,33	R\$ 8.449,35
42	Canetinha colorida ponta fina com 12 cores - caixa com 12 jogos, produto de 1ª linha.	Caixa	105	R\$ 22,50	R\$ 2.362,50
43	Capa de encadernação lm 05 fosco transparente, tamanho a4, medindo 0,21cm x 0,30cm.	Unid.	1505	R\$ 2,66	R\$ 4.003,30
44	Capa de encadernação lm 19, preto, tamanho a4, medindo 0,21cm x 0,30cm	Unid.	1505	R\$ 2,66	R\$ 4.003,30
45	Capa horizontal para crachá transparente 70 x 110mm	Unid.	450	R\$ 2,59	R\$ 1.165,50
47	Carbono , para escrita manual, na cor preta, dimensões 215x315mm. Embalagem: caixa com 100 folhas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Caixa	52	R\$ 30,32	R\$ 1.576,64
48	Cartolina em diversas cores (amarela, azul, branco, rosa, verde) dimensões 500x660, gramatura 180g.	Unid.	250	R\$ 1,48	R\$ 370,00
49	Cd r (gravável) , cada unidade embalada em caixa acrílica contendo código de barras, também terá que estar estampada no cd, com capacidade mínima de 700 mega bytes com velocidade mínima de 8 x, ou 74 minutos de áudio compatível com gravadores de até 4x de velocidade, todos os cd impermeabilizado com plástico.	Unid.	150	R\$ 5,90	R\$ 885,00



PREFEITURA MUNICIPAL

Capim Branco

Em Movimento

Gestão 2017-2020



50	Cd rw (regravável) , cada unidade embalada em caixa acrílica contendo código de barras também terá que estar estampada no cd, com capacidade mínima de 700 mega bytes com velocidade mínima de 8 x, ou 74 minutos de áudio compatível com gravadores de até 4x de velocidade, cada cd impermeabilizado com plástico.	Unid.	150	R\$ 6,18	R\$ 927,00
52	Clips – para papel, em aço niquelado, nº. 1 (um). Embalagem: caixa com 500 g, conforme norma sae 1010/20. Com dados de identificação do produto marca do fabricante.	Caixa	36	R\$ 2,14	R\$ 77,04
53	Clips – para papel, em aço niquelado, nº. 2 (dois). Embalagem: caixa com 500 g, conforme norma sae 1010/20. Com dados de identificação do produto marca do fabricante.	Caixa	37	R\$ 2,32	R\$ 85,84
54	Clips – para papel, em aço niquelado, nº. 4 (quatro). Embalagem: caixa com 500 g, conforme norma sae 1010/20. Com dados de identificação do produto marca do fabricante.)	Caixa	36	R\$ 2,03	R\$ 73,08
55	Clips – para papel, em aço niquelado, nº. 6 (seis). Embalagem: caixa com 500 g, conforme norma sae 1010/20. Com dados de identificação do produto marca do fabricante.	Caixa	37	R\$ 3,24	R\$ 119,88
56	Clips – para papel, em aço niquelado, nº. 8 (oito). Embalagem: caixa com 500 g, conforme norma sae 1010/20. Com dados de identificação do produto marca do fabricante.	Caixa	36	R\$ 2,01	R\$ 72,36
58	Codão , barbante grosso rolo de 50 metros	Rolo	10	R\$ 6,66	R\$ 66,60
59	Cola bastão não toxica e lavavel com peso mínimo de 20 gramas, com aderência para papel acetinado, papelão, cartolina, fotos e tecidos; base do tubo regulável e retrátil.	Unid.	250	R\$ 6,52	R\$ 1.630,00
61	Cola branca – 1000g. Cola líquida, branca, escolar, não tóxica, lavável, a base de p.v.a., própria para papeis e derivados. Embalagem: frasco plástico com mínimo 1000g, com bico economizador, com dados de identificação do produto e marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 02 anos.	Unid.	87	R\$ 27,50	R\$ 2.392,50
62	Cola branca – 90g. Cola líquida, branca, escolar, não tóxica, lavável, a base de p.v.a., própria para papeis e derivados. Embalagem: frasco plástico com mínimo 90g, com bico economizador, com dados de identificação do produto e marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 02 anos.	Unid.	138	R\$ 3,00	R\$ 414,00
63	Cola glitter 25 gramas em diversas cores (azul , dourada , prateada , verde , vermelha e amarela)	Unid.	110	R\$ 9,51	R\$ 1.046,10
64	Cola instantânea de 5mg - super aderente.pode ser aplicada em: porcelana,metal,borracha,couro,papel e etc.	Unid.	220	R\$ 6,91	R\$ 1.520,20
65	Cola para isopor , cola especial para trabalhos de decoração e artesanato em isopor solúvel em água e secagem rápida, com embalagem de auto aplicação, conteúdo em 90 gramas.	Unid.	100	R\$ 5,42	R\$ 542,00



PREFEITURA MUNICIPAL

Capim Branco

Em Movimento

Gestão 2017-2020



66	Cola silicone líquido para ser utilizado em artesanato frasco de 100 ml.	Unid.	200	R\$ 7,83	R\$ 1.566,00
68	Corretivo a base de água , conteúdo 18ml, caixa contendo 12 unidades, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Caixa	46	R\$ 34,05	R\$ 1.566,30
70	Dvd r (gravável) , cada unidade embalada em caixa acrílica contendo código de barras também terá que estar estampada no dvd, com capacidade mínima de 4.7 gb com velocidade mínima de 18 x, ou 120 minutos de áudio compatível com gravadores de até 4x de velocidade, cada dvd impermeabilizado com plástico.	Unid.	150	R\$ 5,30	R\$ 795,00
71	Dvd rw (regravável) , cada unidade embalada em caixa acrílica contendo código de barras também terá que estar estampada no dvd, com capacidade mínima de 4.7 gb com velocidade mínima de 18 x, ou 120 minutos de áudio compatível com gravadores de até 4x de velocidade, cada dvd impermeabilizado com plástico.	Unid.	150	R\$ 7,05	R\$ 1.057,50
72	E.V.A emborrachado placas 40X50, lavável, atóxico, higienico, textura homogênea. Cores Variadas a serem escolhidas na ordem de compra	Unid	50	R\$ 4,18	R\$ 209,00
73	E.V.A. Gliter placas 40 X50mm. Cores variadas a serem escolhidas na ordem de compra	unid	20	R\$ 8,11	R\$ 162,20
74	Elastico de borracha látex nº18 , cor amarela (pacote c/1Kg)	pacote	26	R\$ 36,30	R\$ 943,80
75	Envelope p/convite 120g 163x115mm , em diversas cores (azul marinho , marfim , preto, salmon , vermelho , lilás) cx 50 unidades.	Caixa	150	R\$ 0,91	R\$ 136,50
76	Envelope pardo natural ofício formato 240X340mm (caixa com 250 envelopes	caixa	57	R\$ 77,75	R\$ 4.431,75
77	Envelope plástico, tamanho 240mm x 325mm - ofício, espessura 0.06 sem furos	Unid.	3200	R\$ 2,02	R\$ 6.464,00
78	Envelope , carta, cor branca, gramatura mínima 75g e máxima 90g, dimensões 114x230mm. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	3010	R\$ 0,97	R\$ 2.919,70
80	Envelope , ofício comercial, pardo, em papel kraft, tipo saco, sem timbre, 410 x 300. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	5500	R\$ 1,04	R\$ 5.720,00
82	Espiral para encadernação , 7mm plástico, fabricado em PVC semi rígido, com comprimento de 33cm , capacidade para até 1.0 folhas, na cor preta ou transparente pacote com 100 unidade	pacote	2	R\$ 18,95	R\$ 37,90
83	Espiral para encadernação 09mm plástico, fabricado em pvc semi rígido. Com comprimento de 33cm. Capacidade para até 50 folhas, na cor preta ou transparente, pacote com 100 unidade.	Pacote	15	R\$ 18,95	R\$ 284,25
85	Espiral para encadernação 20mm plástico, fabricado em pvc semi rígido. Com comprimento de 33cm. Capacidade para até 120 folhas, na cor preta ou transparente, pacote com 100	Pacote	17	R\$ 30,00	R\$ 510,00



PREFEITURA MUNICIPAL

Capim Branco

Em Movimento

Gestão 2017-2020



	unidade				
86	Espiral para escadernação 25mm plástico, fabricado em pvc semi rígido. Com comprimento de 33cm. Capacidade para até 160 folhas, na cor preta ou transparente, pacote com 100 unidades	pacote	17	R\$ 44,50	R\$ 756,50
88	Estilete metálico com proteção plástica , estilete largo, lâmina em aço, temperado, corpo injetado, polipropileno, dispositivo para travar a lâmina (estilete grande)	Unid	60	R\$ 8,00	R\$ 480,00
89	Estilete pequeno completo corpo em polipropileno ou metálico, lâmina em aço carbono temperado de 9 mm, com trava da lâmina e dispositivo para substituir as lâminas com segurança. embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	Unid.	60	R\$ 3,20	R\$ 192,00
94	Extrator de grampos com trava tipo piranha, pequeno.	Unid.	125	R\$ 4,07	R\$ 508,75
95	Extrator de grampos tipo espátula, zincada; em aço cromado dimensões 15 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	98	R\$ 7,46	R\$ 731,08
96	Feltro - em diversas cores (azul, verde, vermelha, amarelo, marrom e branco (rolo com 10 metros de cada cor)	Rolo	36	R\$ 24,74	R\$ 890,64
97	Fita adesiva de polipropileno diversas cores (amarela, azul, branca, preta, verde, vermelha, verde) tamanho 12 mm x 10 m.	Unid.	570	R\$ 4,13	R\$ 2.354,10
98	Fita adesiva durex, transparente, de polipropileno dimensões 12mm x 50m. Embalagem: rolo individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e data de validade.	Unid.	510	R\$ 4,28	R\$ 2.182,80
99	Fita adesiva transparente tamanho 19mm x 50mm	Unid.	520	R\$ 5,05	R\$ 2.626,00
100	Fita adesiva , dupla face, medindo 19 mm x 30 m de largura, composição: cola aquosa (atóxica) e papel crepado, com boa aderência, 1ª qualidade. Validade mínima de 1 (um) ano a contar da data da entrega.	Unid.	515	R\$ 10,85	R\$ 5.587,75
101	Fita adesiva , transparente, dimensões 45mmx50m a base filme de polipropileno, resinas sintéticas, tubete de papel de qualidade. Embalagem: rolo individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e data de validade.	Unid.	560	R\$ 30,55	R\$ 17.108,00
102	Fita crepe cor bege 19 mm x 50 m. Composição: cola aquosa (atóxica) e papel crepado, com validade mínima de 1 (um) ano a contar da data da entrega.	Unid.	960	R\$ 9,08	R\$ 8.716,80
103	Folha emborrachada (eva) medindo 45x60cm x3mm de espessura aproximadamente, diversas cores (amarela azul claro, azul escuro, cor branca, laranja, lilás, marrom, preta, rosa claro, rosa pink, roxa, verde claro, verde escuro e vermelha).	Unid.	450	R\$ 8,44	R\$ 3.798,00



PREFEITURA MUNICIPAL

Capim Branco*Em Movimento*

Gestão 2017-2020



104	Folha emborrachada (eva) medindo 45x60cm x3mm de espessura aproximadamente, diversas estampas (listras, quadriculado, flores, animais)	Unid.	400	R\$ 8,44	R\$ 3.376,00
105	Giz de cera para uso profissional, fabricado com ceras de alta qualidade, proporciona cobertura e traços de grandes áreas sem esforço, estaca de cera, não tóxico, não mancha as mãos, ideal para marcar e escrever em madeira, couro, borracha, cimento, mármore, granito, etc. Embalagem contém 12 unid.	Caixa	110	R\$ 6,60	R\$ 726,00
106	Giz pastel oleoso para desenhar - estojo com 12 cores	Caixa	112	R\$ 17,90	R\$ 2.004,80
107	Gizão de cera para desenho e pintura, fabricado com ceras e pigmentos de alta qualidade e cores variadas, formato anatômico, que não mancha as mãos, sem odor, atóxico, tamanho grande, cx com 12 unidades. Grosso. Fabricação nacional.	Caixa	92	R\$ 4,14	R\$ 380,88
108	Gliter em diversas cores (azul, prateada, verde, vermelha, dourada) - cx com 12 tubos de 03 gramas.	Caixa	300	R\$ 14,20	R\$ 4.260,00
109	Grampeador grande capacidade, em metal , profissional, capacidade p/ pente inteiro usando grampos nº 23/8 a 23/10 para grampear até 100 folhas de papel 75g/m2, fabricado em chapa de aço norma sae 1010/20; com 1,0mm de espessura fosfatizada e pintura eletrostática, na cor preta, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto ou fechado), em aço norma sae 1010/20, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço norma sae 1010/20, oxidação preta, faca aço, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	121	R\$ 96,98	R\$ 11.734,58
110	Grampeador grande de mesa de aço, com base de apoio em plástico possuindo pintura eletrostática de alta resistência, c/ capacidade para pente inteiro permitindo grampear até 25 folhas, usando grampos nº 24/6 e 26/6 na cor preta, medindo aprox. 170x40x60mm	Unid.	94	R\$ 41,35	R\$ 3.886,90
111	Grampeador medio capacidade, em metal , profissional, capacidade p/ pente inteiro usando grampos nº 23/8 a 23/10 para grampear até 100 folhas de papel 75g/m2, fabricado em chapa de aço norma sae 1010/20; com 1,0mm de espessura fosfatizada e pintura eletrostática, na cor preta, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto ou fechado), em aço norma sae 1010/20, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço norma sae 1010/20, oxidação preta, faca aço, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	121	R\$ 100,00	R\$ 12.100,00
112	Grampeador tipo alicate , em metal, capacidade p/ pente inteiro permitindo grampear até 25 folhas, usando grampos nº 24/6 e 26/6, possuindo pintura eletrostática de alta resistência, na cor preta, medindo aprox. 170x40x60mm	Unid.	60	R\$ 93,50	R\$ 5.610,00
113	Grampo – para grampeador, semi industrial, tamanho 23/10. Acobreado embalagem: caixa c/ 1.000 grampos com dados de	Caixa	360	R\$ 14,36	R\$ 5.169,60



PREFEITURA MUNICIPAL

Capim Branco

Em Movimento

Gestão 2017-2020



	identificação do produto e marca do fabricante.				
114	Grampo para grampeador 26/6 , em aço revestido; caixa contendo 10 pentes com 1.000 grampos totalizando 5.000 grampos em cada caixa. Largura externa 12,9 mm, altura externa 6 mm, em metal acobreado, com proteção anti-ferrugem. Capacidade para grampear no mínimo 25 folhas.	Caixa	262	R\$ 7,70	R\$ 2.017,40
115	Grampo para pasta cartão , tipo trilho 80 mm (caixa com 50 unid.)	Caixa	110	R\$ 25,02	R\$ 2.752,20
116	Grampo plástico injetado em polietileno. Ideal para arquivar documentos em pastas plásticas ou de papelão. Permite que você organize seus documentos em envelopes plásticos ou folhas de fichário com furos laterais. Cor preta ou branca, pacote com 50 unidades capacidade para armazenar, aproximadamente 300 folhas (papel sulfite 75g/m²). não enferruja e não suja suas folhas. Dimensões: (lxaxp): 14 x 3 x 26 cm / peso: 0,155 kg.	Pacote	80	R\$ 20,32	R\$ 1.625,60
117	Grampo trilho prendedor de pasta suspensa em aço inox c/ 50 unidades.	Caixa	96	R\$ 25,02	R\$ 2.401,92
118	Isopor , 10mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	50	R\$ 19,88	R\$ 994,00
119	Isopor , 20mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	70	R\$ 11,52	R\$ 806,40
121	Laço Mágico , Tamanho Aproximado de 12mmX25mm. Nas cores, vermelha, verde, dourado e prateado. Pacote 10 Laços serão escolhidas na ordem de compra	pacote	200	R\$ 8,10	R\$ 1.620,00
122	Lápis de cor , caixa com 12 cores diferentes, tamanho grande, material do corpo em madeira reflorestada, pigmentos macio atóxico.	Caixa	112	R\$ 21,72	R\$ 2.432,64
123	Lápis de cor , caixa com 24 cores diferentes, tamanho grande, material do corpo em madeira reflorestada, pigmentos macio atóxico.	Caixa	122	R\$ 35,90	R\$ 4.379,80
124	Lápis preto nº. 2 – revestido em madeira reflorestada, gravado no corpo a marca do fabricante. Embalagem: caixa com 144 unidades, com dados de identificação do produto marca fabricante. Qualidade igual ou superior a ,faber castel, labra, tilibra. Apresentar amostra.	Caixa	68	R\$ 135,00	R\$ 9.180,00
125	Livro ata , pautado, sem margem, folhas numeradas, capa dura na cor preta, 100 folhas, 320x220mm, numerados tipograficamente, papel alta alvura 75gr/2. Embalagem contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	144	R\$ 26,00	R\$ 3.744,00
126	Livro ata , pautado, sem margem, folhas numeradas, capa dura na cor preta, 200 folhas, 320x220mm, numerados tipograficamente, papel alta alvura 75gr/2. Embalagem contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	36	R\$ 48,33	R\$ 1.739,88



PREFEITURA MUNICIPAL

Capim Branco

Em Movimento

Gestão 2017-2020



127	Livro de ponto , pautado, capa dura, cor azul escuro, costurado, com 100 folhas, medindo 20mm x320mm.	Unid.	36	R\$ 21,83	R\$ 785,88
128	Livro de ponto ; 1º ao 5º ano com capa plastica.	Unid.	36	R\$ 21,83	R\$ 785,88
129	Livro de ponto ; 6º ao 9º ano com capa plastica.	Unid.	36	R\$ 21,83	R\$ 785,88
130	Livro protocolo 100 folhas, material papel off-set, comprimento 230 mm, largura 170 mm, tipo capa dura, características adicionais com folhas pautadas e numeradas seqüencialmente, material capa papelão, gramatura folhas 54 g/m2.	Unid.	36	R\$ 41,67	R\$ 1.500,12
131	Massas de modelar , colorida, atóxica, em forma cilíndrica, peso 90g, caixa com 12 rolos. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Caixa	60	R\$ 13,62	R\$ 817,20
132	Palito para churrasco (pacote com 100 palitos)	Pacote	5	R\$ 8,08	R\$ 40,40
133	Palito para Picolé (pacote com 1000 palitos)	pacote	5	R\$ 53,33	R\$ 266,65
134	Papel a4 colorido em diversas cores (amarelo, palha, azul, rosa, verde,) dimensões 210x297mm, gramatura 75g/m2 (pacote com 100 unidades).	Pacote	142	R\$ 24,75	R\$ 3.514,50
135	Papel Branco A4 , Gramatura 75gm@, 210X297, embalagem de 500 folhas (caixa com 10 pacotes)	caixa	215	R\$ 220,00	R\$ 47.300,00
136	Papel camurça em diversas cores (amarelo, azul royal, laranja, marrom, preto, verde bandeira, vermelho, amarelo, azul, branco; gramatura; 100 g/m2, dimensões; 40x60cm.	Unid.	200	R\$ 4,33	R\$ 866,00
137	Papel cartão em diversas cores (laranja, preto, verde, vermelho) gramatura; 100g/m2, dimensões; 50x70cm.	Unid.	250	R\$ 1,75	R\$ 437,50
138	Papel colorsete em diversas cores (amarelo, azul, laranja, marrom, preto, rosa, verde claro, verde escuro, vermelho) dimensões 48 x 66 cm	Unid.	201	R\$ 0,98	R\$ 196,98
139	Papel colorsete em diversas cores (amarelo, azul, laranja, marrom, preto, rosa, verde claro, verde escuro, vermelho) tamanho a4. Pacote c/100	Pacote	300	R\$ 288,83	R\$ 86.649,00
141	Papel couche - gramatura 170 g - tamanho a4 c/ brilho (pacote com 100 folhas cada)	Pacote	290	R\$ 15,31	R\$ 4.439,90
143	Papel Criativo especial , tamanha A4 soetido com 08 cores (pacote com 40 folhas)	pacote	5	R\$ 30,18	R\$ 150,90
145	Papel Fotográfico tamanho A4 , acabamento brilhante ; secagem instantânea: gramatura 280 grams;tamanho: A4; compatível com impressora tonner: Pacote c/50 folhas.	Pacote	5	R\$ 41,52	R\$ 207,60
146	Papel kraft – pacote com 200 folhas – tamanho 66 x 96 cm	Pacote	51	R\$ 144,13	R\$ 7.350,63
147	Papel laminado em diversas cores (azul, ouro, prata, verde, vermelho) com superfície de aparencia metalica, dimensões	Unid.	1100	R\$ 2,65	R\$ 2.915,00



PREFEITURA MUNICIPAL

Capim Branco*Em Movimento*

Gestão 2017-2020



	48x60cm.				
148	Papel manteiga 50 x 70 cm, gramatura 40/50 - pacote com 400 folhas	Pacot	20	R\$ 28,34	R\$ 566,80
150	Papel ofício 2, dimensões 216x330 mm gramatura 75gm. Embalagem: em material impermeável, contra umidade caixa c/10 pct de 500 folhas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Caixa	84	R\$ 26,90	R\$ 2.259,60
151	Papel para impressão de diplomas	Unid.	1100	R\$ 14,22	R\$ 15.642,00
153	Papel vegetal de papelaria a4 - dimensões 210 x 297mm - pacote com 50 unidades.	Pacot	34	R\$ 19,50	R\$ 663,00
154	Papel vergê tam a4- 120 gramas - em diversas cores (amarelo, azul, branca, palha, verde) - (pacote com 50 folhas)	Pacote	250	R\$ 14,17	R\$ 3.542,50
155	Papel vergê tam a4- 180 gr - em diversas cores (palha, verde, branco, amarelo, azul) (pacote com 50 un)	Pacote	250	R\$ 29,95	R\$ 7.487,50
156	Pasta aba com elástico d60 ofício em polipropileno com 6cm de dorso transparente.	Unid.	750	R\$ 5,70	R\$ 4.275,00
157	Pasta arquivo com elástico – material papelão com elástico resistente, na cor azul ou vermelha de 1° qualidade.	Unid.	750	R\$ 7,38	R\$ 5.535,00
158	Pasta arquivo com presilhas – material papelão, com presilha de metal no meio. Nas cores (amarela, azul, preta ou vermelha de 1° qualidade.	Unid.	6500	R\$ 7,38	R\$ 47.970,00
159	Pasta capa preta c/ 100 plasticos pasta catálogo cartão revestido de plástico com 100 envelopes plásticos espessura de 0,10 micras 4 extensores de metal no tamanho ofício na cor preta	unid	100	R\$ 34,06	R\$ 3.406,00
160	Pasta capa preta c/50 plasticos pasta catalogo cartão revestido de plástico com 50 envelopes plásticos espessura de 0,10 micras 4 extensores de metal no tamanho na cor preta	unid	100	R\$ 26,42	R\$ 2.642,00
161	Pasta catálogo , dimensões 247x332mm, capacidade 100 envelopes de polietileno (pvc cristal), 04 parafusos para fixação, capa em papelão número 18, revestido com material em pvc na cor preta com visor em pvc cristal para identificação. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	228	R\$ 34,06	R\$ 7.765,68
162	Pasta Classificação de AZ com ferragem nequelada , bombada larga e olhal. Tamanho aproximado 350X280X80mm. Nas cores verde, vermelho, preto e azul.	unida	100	R\$ 24,68	R\$ 2.468,00
163	Pasta Classificadora em cartão duplo (cartolina 480gg/m²), com lombo regulável, grampo plástico	unid	60	R\$ 9,72	R\$ 583,20
165	Pasta com canaleta , polipropileno, tamanho a4 nas cores (cristal, amarela, azul) pcte com 12 unid.	Pacote.	600	R\$ 3,86	R\$ 2.316,00



PREFEITURA MUNICIPAL

Capim Branco*Em Movimento*

Gestão 2017-2020



166	Pasta documento , polionda, aba e elástico para prender a tampa, dimensões 250x350x20mm, na cor azul. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	510	R\$ 3,12	R\$ 1.591,20
167	Pasta documento , polionda, aba e elástico para prender a tampa, dimensões 250x350x40mm, na cor azul. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	510	R\$ 2,62	R\$ 1.336,20
168	Pasta documento , polionda, aba e elástico para prender a tampa, dimensões 250x350x65mm, na cor azul. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	1015	R\$ 2,10	R\$ 2.131,50
169	Pasta papel cartão classif. Vincada c/trilho (cx com 100 und)	Caixa	130	R\$ 6,61	R\$ 859,30
170	Pasta pvc tubular lombo largo com parafuso, dimensões 340x250x70mm, na cor azul com dados de identificação do produto e marca do fabricante..	Unid.	700	R\$ 17,93	R\$ 12.551,00
171	Pasta regist. Az ofício lombo estreito, ferrag. 02 furos, revestida - azul e preta	Unid.	700	R\$ 26,33	R\$ 18.431,00
172	Pasta suspensa em polipropileno, com haste plástica branca, visor, etiqueta e grampo plástico. Possui 06 diferentes furações para grampo, com abas soldadas internamente com 06 posições para visor e etiqueta. Gramatura 300 a 310g/m2. Medida: 361 x 0 x 240. Cores: azul, vermelha, verde.	Unid.	6100	R\$ 4,31	R\$ 26.291,00
174	Pástico Transparente com 4 furos tamanho A4	Unid	2400	R\$ 2,06	R\$ 4.944,00
175	Pen - Drive 32 GB	Unid	54	R\$ 59,25	R\$ 3.199,50
176	Pen drive 16 GB	Unid	42	R\$ 47,00	R\$ 1.974,00
177	Percevejo , latonados, com diâmetro de 01(um) centímetro: caixa com 100 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Caixa	36	R\$ 7,47	R\$ 268,92
178	Perfurador 2 (dois) furos, com capacidade para perfurar até 50(cinquenta) folhas de papel 75g/m2, estrutura metálica, com depósito e guia plastica p/ folhas, acabamento de qualidade e furos precisos. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	92	R\$ 119,47	R\$ 10.991,24
179	Perfurador metálico 2 (dois) furos, com capacidade para perfurar no mínimo 100 folhas de papel 75g/m2, dimensões mínimas 160x110x80mm, em ferro fundido, pintura eletrostática, nas cores compatíveis com mobiliário de escritório, com guia plastica p/ papel, pinos perfuradores em aço norma sae 1112 com oxidação preta, molas aço norma sae 1065/70, zincada e desidrogenizada, pino transversal norma sae 1010/20 zincado, apoio da base em polietileno. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	90	R\$ 131,16	R\$ 11.804,40



PREFEITURA MUNICIPAL

Capim Branco

Em Movimento

Gestão 2017-2020



180	Perfuradora manual para encadernação em espirais; feito em aço tratado e pintado, com regulador de distancia da perfuração a margem do papel, com apoio em borracha e 4 regulagens para o furo do papel. capacidade de perfuração de 20 folhas por vez, com area útil de mesa de 30x40cm e area total de base de 40x40cm	Unid.	60	R\$ 33,64	R\$ 2.018,40
181	Perfuradora para encadernação biv até 20 folhas p/ esp simples. Máquina perfuradora de papéis manual para encadernação com simples plásticos, conjugada com colocadora elétrica de espirais plásticos, extensão de perfuração: 360mm , comprimento: 358mm , largura: 397mm , capacidade de perfuração até 20 folhas/ vez , capacidade de colocação: até 20mm , peso da máquina: 20,5kg , voltagem: bivolt	Unid.	60	R\$ 259,00	R\$ 15.540,00
182	Pilha Palito recarregável pequena alcalina 1,5 volts	unid	2100	R\$ 9,51	R\$ 19.971,00
183	Pilha recarregável Tamanho médio	unid	2100	R\$ 17,25	R\$ 36.225,00
184	Pilha recarregável Tamanho pequeno	unid	2100	R\$ 17,25	R\$ 36.225,00
185	Pincel atômico nas cores (azul, preto, verde, vermelho) ponta de ferro, redonda	Unid.	674	R\$ 10,95	R\$ 7.380,30
186	Pincel atômico , ponta fina, conjunto com 06 cores, tinta a base de álcool, corpo em material plástico, gravado no corpo dados de identificação e nome do fabricante.	Conj.	112	R\$ 27,21	R\$ 3.047,52
187	Pincel atômico , ponta grossa ou chanfrada, nas cores (azul , preta , verde , vermelha) tinta à base de álcool, corpo em material plástico, diâmetro aproximado 8,5mm, variação aceita 0,2mm., comprimento aproximado 140mm, variação aceita 1,0mm, gravado no corpo dados de identificação e nome do fabricante.	Unid.	500	R\$ 6,53	R\$ 3.265,00
188	Pincel escolar chato nº06, ponta cerda natural, cabo longo/amarelo, virola de alumínio	Unid.	410	R\$ 4,96	R\$ 2.033,60
189	Pincel escolar redondo nº02, ponta cerda natural, cabo longo/amarelo, virola de alumínio	Unid.	150	R\$ 4,50	R\$ 675,00
190	Pincel escolar redondo nº06, ponta cerda natural, cabo longo/amarelo, virola de alumínio	Unid.	150	R\$ 4,96	R\$ 744,00
191	Pincel escolar redondo nº14 , ponta cerda natural, cabo longo/amarelo, virola de alumínio	Unid.	150	R\$ 5,26	R\$ 789,00
192	Pincel escolar redondo nº20, ponta cerda natural, cabo longo/amarelo, virola de alumínio	Unid.	400	R\$ 8,88	R\$ 3.552,00
193	Pincel hidrocor nas cores (azul; preto e vermelho)	Unid.	600	R\$ 11,29	R\$ 6.774,00
194	Pincel marcador para quadro branco, recarregável, com troca de cartucho, caixa com 12 unidades, nas cores azul, vermelho e preto. O marcador tem que ter a mesma marca do refil	Cx	60	R\$ 7,92	R\$ 475,20



PREFEITURA MUNICIPAL

Capim Branco*Em Movimento*

Gestão 2017-2020



195	Pincel para guache- 470/0 (pacote com 12 unid)	Pacote	24	R\$ 6,40	R\$ 153,60
196	Pistola de cola quente - (grande) para cola de 11,5 mm de diâmetro.	Unid.	112	R\$ 34,07	R\$ 3.815,84
197	Pistola de cola quente - (pequena) para cola de 7.5mm de diâmetro.	Unid.	112	R\$ 28,15	R\$ 3.152,80
198	Plástico para plastificadora tamanho A4	pacote	3	R\$ 70,80	R\$ 212,40
200	Porta durex para rolo tamanho 12mm x 50m	Unid.	60	R\$ 28,89	R\$ 1.733,40
201	Prancheta de acrílico formato 335x230 mm equipada com prendedor metálico.	Unid.	90	R\$ 19,50	R\$ 1.755,00
202	Protocolo pequeno 50 folhas capa preta, formato 16X23	Unid	130	R\$ 6,60	R\$ 858,00
203	Quadro branco 1,20 x 0,90 moldura de alumínio	Unid.	10	R\$ 106,58	R\$ 1.065,80
204	Recibo de pagamento de salário (contra-cheque) labo 02 c/ bloqueio (210mmX140mm) com 2 vias e 3000 jogos similar a RR Donnelley	caixa	40	R\$ 9,75	R\$ 390,00
205	Refil de cola quente medindo 11,5mm x 30cm com 1kg composição: resina de eva, resina taquificante, para colagem em madeira, papelão, papel, plástico, etc. Com validade não superior a 1 (um) ano.	Kg.	250	R\$ 50,58	R\$ 12.645,00
206	Refil de cola quente medindo 7,5mm x 30cm com 1kg composição: resina de eva, resina taquificante, para colagem em madeira, papelão, papel, plástico, etc. Com validade não superior a 1 (um) ano.	Kg	250	R\$ 46,77	R\$ 11.692,50
207	Régua em material plástico incolor, graduada em 30cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura. Com dados de identificação e a marca do fabricante. Apresentar amostra.	Unid.	185	R\$ 3,99	R\$ 738,15
208	Saco em polietileno transparente , decorado , tamanho 15X30cm, pacote com 100 unidade	pacote	10	R\$ 16,50	R\$ 165,00
209	Saco em polietileno transparente , tamanho 25X35cm, pacote com 100 unidades	pacote	1	R\$ 18,90	R\$ 18,90
211	Tachas coloridas p/ mapa, fabricado com arame de aço com pontas perfurantes e tratamento de superfície ante-ferrugem; caixa contendo 50 unidades e especificações do produto e prazo de validade.	Caixa	60	R\$ 4,90	R\$ 294,00
212	Tesoura grande de picotar, aço inoxidável, de fácil manuseio, confortável e resistente. Cabo que se encaixa perfeitamente às mãos. Ideal para picotar. Lâminas de aço inoxidável e cabos em polipropileno. Dimensões aproximadas: 21,5x2x8cm. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	163	R\$ 19,29	R\$ 3.144,27



PREFEITURA MUNICIPAL

Capim Branco

Em Movimento

Gestão 2017-2020



213	Tesoura grande para uso geral, de fácil manuseio, confortável e resistente. Cabo que se encaixa perfeitamente às mãos. Ideal para recortar. Lâminas de aço inoxidável e cabos em polipropileno. Dimensões aproximadas: 21,5x2x8cm. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	110	R\$ 36,92	R\$ 4.061,20
214	Tesoura modelo escolar , em aço niquelado, 04(quatro) polegadas, sem ponta, cabo em plástico de alta resistência. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	160	R\$ 13,44	R\$ 2.150,40
215	Tinta guache em diversas cores (amarela, azul claro, branco, laranja, marrom, preta, rosa, verde claro, vermelho, roxo, azul escuro) – pote de 250ml. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unid.	220	R\$ 11,08	R\$ 2.437,60
216	Tnt – em diversas cores (verde bandeira, amarelo canário, azul royal, branco, preto, salmão, vermelho, rosa) rolo medindo 1,40m largura, gramatura 40 gr/ m2 ou 45 gr m2 composição 10% fibras sintéticas e 90% polipropileno, medindo 50 metros cada rolo: embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Rolo	58	R\$ 89,32	R\$ 5.180,56
217	Trena 40 metros estilo fita	unidade	10	R\$ 102,54	R\$ 1.025,40

VALOR TOTAL GLOBAL: R\$ 883.340,10 (oitocentos e oitenta e três mil, trezentos e quarenta reais e dez centavos).

Capim Branco, 16 de abril de 2018

Rafael Sampaio Santos

Pregoeiro

Leia-se:

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

LEGISLAÇÃO BÁSICA: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Registro de preços para futuras aquisições de materiais de expediente e de escritório em atendimento as Secretarias Municipais de Capim Branco.

JUSTIFICATIVA: Atender às Secretarias Municipais de Capim Branco.

DESCRIÇÃO DOS ITENS, QUANTIDADE E VALORES MÉDIOS ESTIMADOS.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO:	UN	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Alfinete de bolinha (cx com 100 unid)	Caixa	38	R\$ 7,89	R\$ 299,82
2	Alfinete de cabeça nas cores (amarelo, azul, verde, vermelho) para mapa (cx com 100 unid.)	Caixa	41	R\$ 7,89	R\$ 323,49
3	Alfinete niquelado nº24 fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem com pontas cortantes, caixa com 50 gramas	Caixa	36	R\$ 12,43	R\$ 447,48
4	Almofada para carimbo plástica - Tamanho 03 - Medida interna útil: 70 X 110mm	unid	30	R\$ 8,26	R\$ 247,80
5	Apagador de quadro , negro corpo plástico, com feltro, dimensões 140 mm (comprimento) x50mm(largura) x40mm(altura), com variação de +/- 5 mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	24	R\$ 14,00	R\$ 336,00
6	Apontador de lápis , manual, portátil, 1 entrada, em material plástico rígido, sem depósito. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante.	Unid.	205	R\$ 1,58	R\$ 323,90
7	Auto-adesivo , (contact) transparente, para encapar e plastificar livros, cadernos e documentos, adesivo reposicionável, dimensões 45cm x 25m. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Rolo	52	R\$ 93,52	R\$ 4.863,04
8	Balão, (bexiga) em látex, de alta qualidade, com certificado iso 9001/2000. Pacote com 50 unidades, em cores variadas, liso, redondo, 9"(polegadas), com diâmetro do balão inflado em cm: 25,0; volume em litros (quantidade de ar ou gás necessária para inflar o balão: 6,50; peso em gramas: 170; bexiga). Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Pacote	320	R\$ 22,71	R\$ 7.267,20



PREFEITURA MUNICIPAL

Capim Branco*Em Movimento*

Gestão 2017-2020



9	Barbante em fibra de 100% algodão, com 08 (oito) fios trançados, rolos com 300 metros branco. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Rolo	220	R\$ 13,30	R\$ 2.926,00
10	Barbante em fibra de 100% algodão, com 08 (oito) fios trançados, rolos com 300 metros. Cores: azul, vermelho, verde, amarelo e rosa. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Rolo	400	R\$ 12,57	R\$ 5.028,00
11	Bastão de cola silicone grossa - semi transparente; para aplicações diversas. Composição: Resina de EVA e resino Taquificante; 11.2mm X 30,0cm (pacote de 1Kg)	Pacote	5	R\$ 40,88	R\$ 204,40
12	Bastão de cola silicone fina - semi transparente; para aplicações diversas. Composição: Resina de EVA e resino Taquificante; 7,5mm X 30,0cm (pacote de 1Kg)	Pacote	2	R\$ 46,77	R\$ 93,54
13	Bateria Recarregável 9 volts, 250 MAH	Unid	10	R\$ 26,90	R\$ 269,00
14	Bloco desenho branco - gramatura 200, tamanho a3 com 20 folhas.	Unid.	1200	R\$ 36,25	R\$ 43.500,00
15	Bloco post it cores variadas , tamanho 38 x 50mm , caixa com 04 blocos contendo 100 folhas cada.	Caixa	1500	R\$ 5,36	R\$ 8.040,00
16	Bloco post it cores variadas , tamanho 76 x 102mm , caixa com 06 blocos contendo 100 folhas cada.	Caixa	1500	R\$ 11,09	R\$ 16.635,00
17	Borracha de látex natural, na cor branca, medidas aproximadamente de 40mm – caixa com 20 unid.	Caixa	69	R\$ 27,50	R\$ 1.897,50
18	Borracha escolar – macia, branca, para apagar escrita a lápis, dimensões 34x23x8mm. Embalagem: caixa com 40 unidades. Com dados de identificação do produto marca do fabricante.)	Caixa	30	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00
19	Caderneta pequena para anotações, apresentação espiral, quantidade de folhas 120, papel off-set, cor branca.	Unid.	90	R\$ 8,59	R\$ 773,10
20	Caderno brochura c/ capa dura pautado 60 folhas	unid	20	R\$ 9,73	R\$ 194,60
21	Caderno para escrita com pauta, material celulose vegetal, material capa papelão, (capa dura), quantidade de folhas 96, dimensão 200x275mm, papel off-set, cor branca.	Unid.	130	R\$ 12,12	R\$ 1.575,60
22	Caderno para escrita com pauta, material celulose vegetal, material capa papelão, apresentação brochura, quantidade de folhas 60, dimensão 200x275mm, papel off-set, cor branca, pacote com 10 unid.	Pacote	130	R\$ 9,73	R\$ 1.264,90
23	Caixa arquivo , para documentos (caixa box), para arquivar documentos ,em papelão tamanho ofício dimensões 37cm x 14cm(l) x 25cm(a). Com dados do produto e marca do fabricante.	Unid.	2224	R\$ 5,60	R\$ 12.454,40
24	Caixa Box em Plástico - Cor variada - Tamanho 35 X 25 X 14cm	Unid	500	R\$ 8,16	R\$ 4.080,00



PREFEITURA MUNICIPAL

Capim Branco

Em Movimento

Gestão 2017-2020



25	Caixa de correspondência plástica transparente característica do produto: inclui duas bandejas para papel/organizador de papelaria com dispensador de fita/espaco para papel a4, espaco para canetas e borrachas. Apresentar amostra	Unid.	50	R\$ 53,59	R\$ 2.679,50
26	Calculadora 12 dígitos , VISOR: Cristal líquido; Porcentagem; Raiz quadrada; Memória; Inversão de sinais. FUNÇÕES: GT; UM; Correção total e parcial; Desligamento automático ou tecla OFF. ALIMENTAÇÃO: Solar ou bateria G-10. Dimensões aproximadas do produto: 12,8 x 14,3 x 2,6cm.	Unid.	114	R\$ 27,80	R\$ 3.169,20
27	Calculadora Científica - 240 - Funções, numero de dígitos - 24, dígitos calculados 10, notação científica 10+2 linhas, Programações - 79, Níveis de parênteses - 6, Máximo de números de operações - 24, Memórias independentes - 7, ângulo unitário de conversões, (-) ou -/+, SIN, CON, TAN e inversas, Funções - Hiperbólica, realiza - in.Log,ex, 10x, v, x2,1/x, x!, 3v, Xy, Xv, EXP (exponencial de base e), conversões de coordenadas - Pol&Rec, X 2 Realiza - Seleção de ponto decimal (Fix), Sci, %, Dms (o, ..) Cálculo de graus, Cálculo DEG.RAD.GRAD, cálculo de, Combinação de permutação, RND, Números Randon >0,>1, Cálculos, BIN, OCT, DEC, HEX, conversão, BIN, OCT, DEC, HEX, cálculos estatísticos e 1 e 2 grau., Standard, cálculo de regressão, Cálculo de variações, cálculo de frações.	Unid	10	R\$ 55,31	R\$ 553,10
28	Caneta corretiva ideal para correção de fotocópias, materiais impressos, fax e tinta de caneta, corpo flexível, ponta metálica, embalagem de 7ml.	Unid.	280	R\$ 8,45	R\$ 2.366,00
29	Caneta destaca texto (marca texto), ponta indeformável, tinta fluorescente a base d' água, gravado no corpo marca do fabricante em diversas cores (amarelo, laranja e verde), caixa contendo 12 unidades. Com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	Caixa	58	R\$ 4,56	R\$ 264,48
30	Caneta esferográfica nas cor azul, escrita fina; composição resina termoplástica, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, ponta de latão e esfera de tungstênio, corpo em material plástico transparente, tampa indicando a cor da tinta, gravado no corpo dados de identificação do produto e marca do fabricante; caixa c/ 50 unidades, carga não tóxica. Qualidade igual ou superior a bic, faber castel, pilot.	Caixa	87	R\$ 36,78	R\$ 3.199,86



PREFEITURA MUNICIPAL

Capim Branco

Em Movimento

Gestão 2017-2020



31	Caneta esferográfica nas cor preta, escrita fina; composição resina termoplástica, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, ponta de latão e esfera de tungstênio, corpo em material plástico transparente, tampa indicando a cor da tinta, gravado no corpo dados de identificação do produto e marca do fabricante; caixa c/ 50 unidades, carga não tóxica. Qualidade igual ou superior a bic, faber castel, pilot	Caixa	84	R\$ 32,50	R\$ 2.730,00
32	Caneta esferográfica nas cor vermelha, escrita fina; composição resina termoplástica, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, ponta de latão e esfera de tungstênio, corpo em material plástico transparente, tampa indicando a cor da tinta, gravado no corpo dados de identificação do produto e marca do fabricante; caixa c/ 50 unidades, carga não tóxica. Qualidade igual ou superior a bic, faber castel, pilot	Caixa	84	R\$ 32,52	R\$ 2.731,68
33	Caneta hidrográfica marcadores, atóxico, composição: água, colorantes, resina termoplástica, acetado, fibra de poliéster, estojo (12x1), 12 cores variadas.	Caixa	60	R\$ 38,00	R\$ 2.280,00
34	Caneta hidrográfica marcadores, atóxico, composição: água, colorantes, resina termoplástica, acetado, fibra de poliéster, estojo (24x1), 24 cores variadas.	Caixa	60	R\$ 52,50	R\$ 3.150,00
35	Caneta marca cd e dvd, nas cores (azul , preta e vermelha) com ponta média 2 mm, tinta à base de álcool escrita ideal para cd, plásticos, vinil, acrílicos e vidros. Caixa com 12 unidades	caixa	195	R\$ 43,33	R\$ 8.449,35
36	Canetinha colorida ponta fina com 12 cores - caixa com 12 jogos, produto de 1ª linha.	Caixa	105	R\$ 22,50	R\$ 2.362,50
37	Capa de encadernação Im 05 fosco transparente, tamanho a4, medindo 0,21cm x 0,30cm.	Unid.	1505	R\$ 2,66	R\$ 4.003,30
38	Capa de encadernação Im 19, preto, tamanho a4, medindo 0,21cm x 0,30cm	Unid.	1505	R\$ 2,66	R\$ 4.003,30
39	Capa horizontal para crachá transparente 70 x 110mm	Unid.	450	R\$ 2,59	R\$ 1.165,50
40	Carbono , para escrita manual, na cor preta, dimensões 215x315mm. Embalagem: caixa com 100 folhas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Caixa	52	R\$ 30,32	R\$ 1.576,64
41	Cartolina em diversas cores (amarela, azul, branco, rosa, verde) dimensões 500x660, gramatura 180g.	Unid.	250	R\$ 1,48	R\$ 370,00
42	Cd r (gravável) , cada unidade embalada em caixa acrílica contendo código de barras, também terá que estar estampada no cd, com capacidade mínima de 700 mega bytes com velocidade mínima de 8 x, ou 74 minutos de áudio compatível com gravadores de até 4x de velocidade, todos os cd impermeabilizado com plástico.	Unid.	150	R\$ 5,90	R\$ 885,00



PREFEITURA MUNICIPAL

Capim Branco

Em Movimento

Gestão 2017-2020



43	Cd rw (regravável) , cada unidade embalada em caixa acrílica contendo código de barras também terá que estar estampada no cd, com capacidade mínima de 700 mega bytes com velocidade mínima de 8 x, ou 74 minutos de áudio compatível com gravadores de até 4x de velocidade, cada cd impermeabilizado com plástico.	Unid.	150	R\$ 6,18	R\$ 927,00
44	Clips – para papel, em aço niquelado, nº. 1 (um). Embalagem: caixa com 500 g, conforme norma sae 1010/20. Com dados de identificação do produto marca do fabricante.	Caixa	36	R\$ 2,14	R\$ 77,04
45	Clips – para papel, em aço niquelado, nº. 2 (dois). Embalagem: caixa com 500 g, conforme norma sae 1010/20. Com dados de identificação do produto marca do fabricante.	Caixa	37	R\$ 2,32	R\$ 85,84
46	Clips – para papel, em aço niquelado, nº. 4 (quatro). Embalagem: caixa com 500 g, conforme norma sae 1010/20. Com dados de identificação do produto marca do fabricante.)	Caixa	36	R\$ 2,03	R\$ 73,08
47	Clips – para papel, em aço niquelado, nº. 6 (seis). Embalagem: caixa com 500 g, conforme norma sae 1010/20. Com dados de identificação do produto marca do fabricante.	Caixa	37	R\$ 3,24	R\$ 119,88
48	Clips – para papel, em aço niquelado, nº. 8 (oito). Embalagem: caixa com 500 g, conforme norma sae 1010/20. Com dados de identificação do produto marca do fabricante.	Caixa	36	R\$ 2,01	R\$ 72,36
49	Codão , barbante grosso rolo de 50 metros	Rolo	10	R\$ 6,66	R\$ 66,60
50	Cola bastão não toxica e lavavel com peso mínimo de 20 gramas, com aderência para papel acetinado, papelão, cartolina, fotos e tecidos; base do tubo regulável e retrátil.	Unid.	250	R\$ 6,52	R\$ 1.630,00
51	Cola branca – 1000g. Cola líquida, branca, escolar, não tóxica, lavável, a base de p.v.a., própria para papeis e derivados. Embalagem: frasco plástico com mínimo 1000g, com bico economizador, com dados de identificação do produto e marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 02 anos.	Unid.	87	R\$ 27,50	R\$ 2.392,50
52	Cola branca – 90g. Cola líquida, branca, escolar, não tóxica, lavável, a base de p.v.a., própria para papeis e derivados. Embalagem: frasco plástico com mínimo 90g, com bico economizador, com dados de identificação do produto e marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 02 anos.	Unid.	138	R\$ 3,00	R\$ 414,00
53	Cola glitter 25 gramas em diversas cores (azul , dourada , prateada , verde , vermelha e amarela)	Unid.	110	R\$ 9,51	R\$ 1.046,10
54	Cola instantânea de 5mg - super aderente, pode ser aplicada em: porcelana, metal, borracha, couro, papel e etc.	Unid.	220	R\$ 6,91	R\$ 1.520,20



PREFEITURA MUNICIPAL

Capim Branco

Em Movimento

Gestão 2017-2020



55	Cola para isopor , cola especial para trabalhos de decoração e artesanato em isopor solúvel em água e secagem rápida, com embalagem de auto aplicação, conteúdo em 90 gramas.	Unid.	100	R\$ 5,42	R\$ 542,00
56	Cola silicone líquido para ser utilizado em artesanato frasco de 100 ml.	Unid.	200	R\$ 7,83	R\$ 1.566,00
57	Corretivo a base de água , conteúdo 18ml, caixa contendo 12 unidades, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Caixa	46	R\$ 34,05	R\$ 1.566,30
58	Dvd r (gravável) , cada unidade embalada em caixa acrílica contendo código de barras também terá que estar estampada no dvd, com capacidade mínima de 4.7 gb com velocidade mínima de 18 x, ou 120 minutos de áudio compatível com gravadores de até 4x de velocidade, cada dvd impermeabilizado com plástico.	Unid.	150	R\$ 5,30	R\$ 795,00
59	Dvd rw (regravável) , cada unidade embalada em caixa acrílica contendo código de barras também terá que estar estampada no dvd, com capacidade mínima de 4.7 gb com velocidade mínima de 18 x, ou 120 minutos de áudio compatível com gravadores de até 4x de velocidade, cada dvd impermeabilizado com plástico.	Unid.	150	R\$ 7,05	R\$ 1.057,50
60	E.V.A emborrachado placas 40X50, lavável, atóxico, higienico, textura homogênea. Cores Variadas a serem escolhidas na ordem de compra	Unid	50	R\$ 4,18	R\$ 209,00
61	E.V.A. Gliter placas 40 X50mm. Cores variadas a serem escolhidas na ordem de compra	unid	20	R\$ 8,11	R\$ 162,20
62	Elastico de borracha látex nº18 , cor amarela (pacote c/1Kg)	pacote	26	R\$ 36,30	R\$ 943,80
63	Envelope p/convite 120g 163x115mm , em diversas cores (azul marinho , marfim , preto, salmon , vermelho , lilás) cx 50 unidades.	Caixa	150	R\$ 0,91	R\$ 136,50
64	Envelope pardo natural ofício formato 240X340mm (caixa com 250 envelopes)	caixa	57	R\$ 77,75	R\$ 4.431,75
65	Envelope plástico, tamanho 240mm x 325mm - ofício, espessura 0.06 sem furos	Unid.	3200	R\$ 2,02	R\$ 6.464,00
66	Envelope , carta, cor branca, gramatura mínima 75g e máxima 90g, dimensões 114x230mm. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	3010	R\$ 0,97	R\$ 2.919,70
67	Envelope , ofício comercial, pardo, em papel kraft, tipo saco, sem timbre, 410 x 300. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	5500	R\$ 1,04	R\$ 5.720,00
68	Espiral para encadernação , 7mm plástico, fabricado em PVC semi rígido, com comprimento de 33cm , capacidade para até 1.0 folhas, na cor preta ou transparente pacote com 100 unidade	pacote	2	R\$ 18,95	R\$ 37,90



PREFEITURA MUNICIPAL

Capim Branco

Em Movimento

Gestão 2017-2020



69	Espiral para escadernação 09mm plástico, fabricado em pvc semi rígido. Com comprimento de 33cm. Capacidade para até 50 folhas, na cor preta ou transparente, pacote com 100 unidade.	Pacote	15	R\$ 18,95	R\$ 284,25
70	Espiral para escadernação 20mm plástico, fabricado em pvc semi rígido. Com comprimento de 33cm. Capacidade para até 120 folhas, na cor preta ou transparente, pacote com 100 unidade	Pacote	17	R\$ 30,00	R\$ 510,00
71	Espiral para escadernação 25mm plástico, fabricado em pvc semi rígido. Com comprimento de 33cm. Capacidade para até 160 folhas, na cor preta ou transparente, pacote com 100 unidades	pacote	17	R\$ 44,50	R\$ 756,50
72	Estilete metálico com proteção plástica , estilete largo, lâmina em aço, temperado, corpo injetado, polipropileno, dispositivo para travar a lâmina (estilete grande)	Unid	60	R\$ 8,00	R\$ 480,00
73	Estilete pequeno completo corpo em polipropileno ou metálico, lâmina em aço carbono temperado de 9 mm, com trava da lâmina e dispositivo para substituir as lâminas com segurança. embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	Unid.	60	R\$ 3,20	R\$ 192,00
74	Extrator de grampos com trava tipo piranha, pequeno.	Unid.	125	R\$ 4,07	R\$ 508,75
75	Extrator de grampos tipo espátula, zincada; em aço cromado dimensões 15 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	98	R\$ 7,46	R\$ 731,08
76	Feltro - em diversas cores (azul, verde, vermelha, amarelo, marrom e branco (rolo com 10 metros de cada cor)	Rolo	36	R\$ 24,74	R\$ 890,64
77	Fita adesiva de polipropileno diversas cores (amarela, azul, branca, preta, verde, vermelha, verde) tamanho 12 mm x 10 m.	Unid.	570	R\$ 4,13	R\$ 2.354,10
78	Fita adesiva durex, transparente, de polipropileno dimensões 12mm x 50m. Embalagem: rolo individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e data de validade.	Unid.	510	R\$ 4,28	R\$ 2.182,80
79	Fita adesiva transparente tamanho 19mm x 50mm	Unid.	520	R\$ 5,05	R\$ 2.626,00
80	Fita adesiva , dupla face, medindo 19 mm x 30 m de largura, composição: cola aquosa (atóxica) e papel crepado, com boa aderência, 1ª qualidade. Validade mínima de 1 (um) ano a contar da data da entrega.	Unid.	515	R\$ 10,85	R\$ 5.587,75
81	Fita adesiva , transparente, dimensões 45mmx50m a base filme de polipropileno, resinas sintéticas, tubete de papel de qualidade. Embalagem: rolo individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e data de validade.	Unid.	560	R\$ 30,55	R\$ 17.108,00



PREFEITURA MUNICIPAL

Capim Branco

Em Movimento

Gestão 2017-2020



82	Fita crepe cor bege 19 mm x 50 m. Composição: cola aquosa (atóxica) e papel crepado, com validade mínima de 1 (um) ano a contar da data da entrega.	Unid.	960	R\$ 9,08	R\$ 8.716,80
83	Folha emborrachada (eva) medindo 45x60cm x3mm de espessura aproximadamente, diversas cores (amarela azul claro, azul escuro, cor branca, laranja, lilás, marrom, preta, rosa claro, rosa pink, roxa, verde claro, verde escuro e vermelha).	Unid.	450	R\$ 8,44	R\$ 3.798,00
84	Folha emborrachada (eva) medindo 45x60cm x3mm de espessura aproximadamente, diversas estampas (listras, quadriculado, flores, animais)	Unid.	400	R\$ 8,44	R\$ 3.376,00
85	Giz de cera para uso profissional, fabricado com ceras de alta qualidade, proporciona cobertura e traços de grandes áreas sem esforço, estaca de cera, não tóxico, não mancha as mãos, ideal para marcar e escrever em madeira, couro, borracha, cimento, mármore, granito, etc. Embalagem contém 12 unid.	Caixa	110	R\$ 6,60	R\$ 726,00
86	Giz pastel oleoso para desenhar - estojo com 12 cores	Caixa	112	R\$ 17,90	R\$ 2.004,80
87	Gizão de cera para desenho e pintura, fabricado com ceras e pigmentos de alta qualidade e cores variadas, formato anatômico, que não mancha as mãos, sem odor, atóxico, tamanho grande, cx com 12 unidades. Grosso. Fabricação nacional.	Caixa	92	R\$ 4,14	R\$ 380,88
88	Gliter em diversas cores (azul, prateada, verde, vermelha, dourada) - cx com 12 tubos de 03 gramas.	Caixa	300	R\$ 14,20	R\$ 4.260,00
89	Grampeador grande capacidade, em metal , profissional, capacidade p/ pente inteiro usando grampos nº 23/8 a 23/10 para grampear até 100 folhas de papel 75g/m2, fabricado em chapa de aço norma sae 1010/20; com 1,0mm de espessura fosfatizada e pintura eletrostática, na cor preta, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto ou fechado), em aço norma sae 1010/20, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço norma sae 1010/20, oxidação preta, faca aço, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	121	R\$ 96,98	R\$ 11.734,58
90	Grampeador grande de mesa de aço, com base de apoio em plástico possuindo pintura eletrostática de alta resistência, c/ capacidade para pente inteiro permitindo grampear até 25 folhas, usando grampos nº 24/6 e 26/6 na cor preta, medindo aprox. 170x40x60mm	Unid.	94	R\$ 41,35	R\$ 3.886,90



PREFEITURA MUNICIPAL

Capim Branco

Em Movimento

Gestão 2017-2020



91	Grampeador medio capacidade, em metal , profissional, capacidade p/ pente inteiro usando grampos nº 23/8 a 23/10 para grampear até 100 folhas de papel 75g/m2, fabricado em chapa de aço norma sae 1010/20; com 1,0mm de espessura fosfatizada e pintura eletrostática, na cor preta, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto ou fechado), em aço norma sae 1010/20, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço norma sae 1010/20, oxidação preta, faca aço, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	121	R\$ 100,00	R\$ 12.100,00
92	Grampeador tipo alicate , em metal, capacidade p/ pente inteiro permitindo grampear até 25 folhas, usando grampos nº 24/6 e 26/6, possuindo pintura eletrostática de alta resistência, na cor preta, medindo aprox. 170x40x60mm	Unid.	60	R\$ 93,50	R\$ 5.610,00
93	Grampo – para grampeador, semi industrial, tamanho 23/10. Acobreado embalagem: caixa c/ 1.000 grampos com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Caixa	360	R\$ 14,36	R\$ 5.169,60
94	Grampo para grampeador 26/6 , em aço revestido; caixa contendo 10 pentes com 1.000 grampos totalizando 5.000 grampos em cada caixa. Largura externa 12,9 mm, altura externa 6 mm, em metal acobreado, com proteção anti-ferrugem. Capacidade para grampear no mínimo 25 folhas.	Caixa	262	R\$ 7,70	R\$ 2.017,40
95	Grampo para pasta cartão , tipo trilho 80 mm (caixa com 50 unid.)	Caixa	110	R\$ 25,02	R\$ 2.752,20
96	Grampo plástico injetado em polietileno. Ideal para arquivar documentos em pastas plásticas ou de papelão. Permite que você organize seus documentos em envelopes plásticos ou folhas de fichário com furos laterais. Cor preta ou branca, pacote com 50 unidades capacidade para armazenar, aproximadamente 300 folhas (papel sulfite 75g/m²). não enferruja e não suja suas folhas. Dimensões: (lxxp): 14 x 3 x 26 cm / peso: 0,155 kg.	Pacote	80	R\$ 20,32	R\$ 1.625,60
97	Grampo trilho prendedor de pasta suspensa em aço inox c/ 50 unidades.	Caixa	96	R\$ 25,02	R\$ 2.401,92
98	Isopor , 10mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	50	R\$ 19,88	R\$ 994,00
99	Isopor , 20mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	70	R\$ 11,52	R\$ 806,40
100	Laço Mágico , Tamanho Aproximado de 12mmX25mm. Nas cores, vermelha, verde, dourado e prateado. Pacote 10 Laços serão escolhidas na ordem de compra	pacote	200	R\$ 8,10	R\$ 1.620,00



PREFEITURA MUNICIPAL

Capim Branco*Em Movimento*

Gestão 2017-2020



101	Lápis de cor , caixa com 12 cores diferentes, tamanho grande, material do corpo em madeira reflorestada, pigmentos macio atóxico.	Caixa	112	R\$ 21,72	R\$ 2.432,64
102	Lápis de cor , caixa com 24 cores diferentes, tamanho grande, material do corpo em madeira reflorestada, pigmentos macio atóxico.	Caixa	122	R\$ 35,90	R\$ 4.379,80
103	Lápis preto nº. 2 – revestido em madeira reflorestada, gravado no corpo a marca do fabricante. Embalagem: caixa com 144 unidades, com dados de identificação do produto marca fabricante. Qualidade igual ou superior a ,faber castel, labra, tilibra. Apresentar amostra.	Caixa	68	R\$ 135,00	R\$ 9.180,00
104	Livro ata , pautado, sem margem, folhas numeradas, capa dura na cor preta, 100 folhas, 320x220mm, numerados tipograficamente, papel alta alvura 75gr/2. Embalagem contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	144	R\$ 26,00	R\$ 3.744,00
105	Livro ata , pautado, sem margem, folhas numeradas, capa dura na cor preta, 200 folhas, 320x220mm, numerados tipograficamente, papel alta alvura 75gr/2. Embalagem contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	36	R\$ 48,33	R\$ 1.739,88
106	Livro de ponto , pautado, capa dura, cor azul escuro, costurado, com 100 folhas, medindo 20mm x320mm.	Unid.	36	R\$ 21,83	R\$ 785,88
107	Livro de ponto ; 1º ao 5º ano com capa plastica.	Unid.	36	R\$ 21,83	R\$ 785,88
108	Livro de ponto ; 6º ao 9º ano com capa plastica.	Unid.	36	R\$ 21,83	R\$ 785,88
109	Livro protocolo 100 folhas, material papel off-set, comprimento 230 mm, largura 170 mm, tipo capa dura, características adicionais com folhas pautadas e numeradas seqüencialmente, material capa papelão, gramatura folhas 54 g/m2.	Unid.	36	R\$ 41,67	R\$ 1.500,12
110	Massas de modelar , colorida, atóxica, em forma cilíndrica, peso 90g, caixa com 12 rolos. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Caixa	60	R\$ 13,62	R\$ 817,20
111	Palito para churrasco (pacote com 100 palitos)	Pacote	5	R\$ 8,08	R\$ 40,40
112	Palito para Picolé (pacote com 1000 palitos)	pacote	5	R\$ 53,33	R\$ 266,65
113	Papel a4 colorido em diversas cores (amarelo, palha, azul, rosa, verde,) dimensões 210x297mm, gramatura 75g/m2 (pacote com 100 unidades).	Pacote	142	R\$ 24,75	R\$ 3.514,50
114	Papel Branco A4 , Gramatura 75gm@, 210X297, embalagem de 500 folhas (caixa com 10 pacotes)	caixa	215	R\$ 220,00	R\$ 47.300,00
115	Papel camurça em diversas cores (amarelo, azul royal, laranja, marrom, preto, verde bandeira, vermelho, amarelo, azul, branco; gramatura; 100 g/m2, dimensões; 40x60cm.	Unid.	200	R\$ 4,33	R\$ 866,00
116	Papel cartão em diversas cores (laranja, preto, verde, vermelho) gramatura; 100g/m2, dimensões; 50x70cm.	Unid.	250	R\$ 1,75	R\$ 437,50



PREFEITURA MUNICIPAL

Capim Branco*Em Movimento*

Gestão 2017-2020



117	Papel colorsete em diversas cores (amarelo, azul, laranja, marrom, preto, rosa, verde claro, verde escuro, vermelho) dimensões 48 x 66 cm	Unid.	201	R\$ 0,98	R\$ 196,98
118	Papel colorsete em diversas cores (amarelo, azul, laranja, marrom, preto, rosa, verde claro, verde escuro, vermelho) tamanho a4. Pacote c/100	Pacote	300	R\$ 288,83	R\$ 86.649,00
119	Papel couche - gramatura 170 g - tamanho a4 c/ brilho (pacote com 100 folhas cada)	Pacote	290	R\$ 15,31	R\$ 4.439,90
120	Papel Criativo especial , tamanha A4 soetido com 08 cores (pacote com 40 folhas)	pacote	5	R\$ 30,18	R\$ 150,90
121	Papel Fotográfico tamanho A4 , acabamento brilhante ; secagem instantânea: gramatura 280 grams;tamanho: A4; compatível com impressora tonner: Pacote c/50 folhas.	Pacote	5	R\$ 41,52	R\$ 207,60
122	Papel kraft – pacote com 200 folhas – tamanho 66 x 96 cm	Pacote	51	R\$ 144,13	R\$ 7.350,63
123	Papel laminado em diversas cores (azul, ouro, prata, verde, vermelho) com superfície de aparencia metalica, dimensões 48x60cm.	Unid.	1100	R\$ 2,65	R\$ 2.915,00
124	Papel manteiga 50 x 70 cm, gramatura 40/50 - pacote com 400 folhas	Pacot	20	R\$ 28,34	R\$ 566,80
125	Papel ofício 2 , dimensões 216x330 mm gramatura 75gm. Embalagem: em material impermeável, contra umidade caixa c/10 pct de 500 folhas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Caixa	84	R\$ 26,90	R\$ 2.259,60
126	Papel para impressão de diplomas	Unid.	1100	R\$ 14,22	R\$ 15.642,00
127	Papel vegetal de papelaria a4 - dimensões 210 x 297mm - pacote com 50 unidades.	Pacot	34	R\$ 19,50	R\$ 663,00
128	Papel vergê tam a4- 120 gramas - em diversas cores (amarelo, azul, branca, palha, verde) - (pacote com 50 folhas)	Pacote	250	R\$ 14,17	R\$ 3.542,50
129	Papel vergê tam a4- 180 gr - em diversas cores (palha, verde, branco, amarelo, azul) (pacote com 50 un)	Pacote	250	R\$ 29,95	R\$ 7.487,50
130	Pasta aba com elástico d60 ofício em polipropileno com 6cm de dorso transparente.	Unid.	750	R\$ 5,70	R\$ 4.275,00
131	Pasta arquivo com elástico – material papelão com elástico resistente, na cor azul ou vermelha de 1° qualidade.	Unid.	750	R\$ 7,38	R\$ 5.535,00
132	Pasta arquivo com presilhas – material papelão, com presilha de metal no meio. Nas cores (amarela , azul, preta ou vermelha de 1° qualidade.	Unid.	6500	R\$ 7,38	R\$ 47.970,00
133	Pasta capa preta c/ 100 plasticos pasta catálogo cartão revestido de plástico com 100 envelopes plásticos espessura de 0,10 micras 4 extensores de metal no tamanho oficio na cor preta	unid	100	R\$ 34,06	R\$ 3.406,00
134	Pasta capa preta c/50 plasricos pasta catalogo cartão revestido de plástico com 50 envelopes plásticos espessura de 0,10 micras 4 extensores de metal no tamanho na cor preta	unid	100	R\$ 26,42	R\$ 2.642,00



PREFEITURA MUNICIPAL

Capim Branco*Em Movimento*

Gestão 2017-2020



135	Pasta catálogo , dimensões 247x332mm, capacidade 100 envelopes de polietileno (pvc cristal), 04 parafusos para fixação, capa em papelão número 18, revestido com material em pvc na cor preta com visor em pvc cristal para identificação. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	228	R\$ 34,06	R\$ 7.765,68
136	Pasta Classificação de AZ com ferragem nequelada , bombada larga e olhal. Tamanho aproximado 350X280X80mm. Nas cores verde, vermelho, preto e azul.	unida	100	R\$ 24,68	R\$ 2.468,00
137	Pasta Classificadora em cartão duplo (cartolina 480gg/m²), com lombo regulável, grampo plástico	unid	60	R\$ 9,72	R\$ 583,20
138	Pasta com canaleta , polipropileno, tamanho a4 nas cores (cristal, amarela, azul) pcte com 12 unid.	Pacote.	600	R\$ 3,86	R\$ 2.316,00
139	Pasta documento , polionda, aba e elástico para prender a tampa, dimensões 250x350x20mm, na cor azul. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	510	R\$ 3,12	R\$ 1.591,20
140	Pasta documento , polionda, aba e elástico para prender a tampa, dimensões 250x350x40mm, na cor azul. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	510	R\$ 2,62	R\$ 1.336,20
141	Pasta documento , polionda, aba e elástico para prender a tampa, dimensões 250x350x65mm, na cor azul. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	1015	R\$ 2,10	R\$ 2.131,50
142	Pasta papel cartão classif. Vincada c/trilho (cx com 100 und)	Caixa	130	R\$ 6,61	R\$ 859,30
143	Pasta pvc tubular lombo largo com parafuso, dimensões 340x250x70mm, na cor azul com dados de identificação do produto e marca do fabricante..	Unid.	700	R\$ 17,93	R\$ 12.551,00
144	Pasta regist. Az ofício lombo estreito, ferrag. 02 furos, revestida - azul e preta	Unid.	700	R\$ 26,33	R\$ 18.431,00
145	Pasta suspensa em polipropileno, com haste plástica branca, visor, etiqueta e grampo plástico. Possui 06 diferentes furações para grampo, com abas soldadas internamente com 06 posições para visor e etiqueta. Gramatura 300 a 310g/m2. Medida: 361 x 0 x 240. Cores: azul, vermelha, verde.	Unid.	6100	R\$ 4,31	R\$ 26.291,00
146	Pastico Transparente com 4 furos tamanho A4	Unid	2400	R\$ 2,06	R\$ 4.944,00
147	Pen - Drive 32 GB	Unid	54	R\$ 59,25	R\$ 3.199,50
148	Pen drive 16 GB	Unid	42	R\$ 47,00	R\$ 1.974,00
149	Percevejo , latonados, com diâmetro de 01(um) centímetro: caixa com 100 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Caixa	36	R\$ 7,47	R\$ 268,92



PREFEITURA MUNICIPAL

Capim Branco

Em Movimento

Gestão 2017-2020



150	Perfurador 2 (dois) furos, com capacidade para perfurar até 50(cinquenta) folhas de papel 75g/m2, estrutura metálica, com depósito e guia plastica p/ folhas, acabamento de qualidade e furos precisos. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	92	R\$ 119,47	R\$ 10.991,24
151	Perfurador metálico 2 (dois) furos, com capacidade para perfurar no mínimo 100 folhas de papel 75g/m2, dimensões mínimas 160x110x80mm, em ferro fundido, pintura eletrostática, nas cores compatíveis com mobiliário de escritório, com guia plastica p/ papel, pinos perfuradores em aço norma sae 1112 com oxidação preta, molas aço norma sae 1065/70, zincada e desidrogenizada, pino transversal norma sae 1010/20 zincado, apoio da base em polietileno. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	90	R\$ 131,16	R\$ 11.804,40
152	Perfuradora manual para encadernação em espirais; feito em aço tratado e pintado, com regulador de distancia da perfuração a margem do papel, com apoio em borracha e 4 regulagens para o furo do papel.capacidade de perfuração de 20 folhas por vez, com area útil de mesa de 30x40cm e area total de base de 40x40cm	Unid.	60	R\$ 33,64	R\$ 2.018,40
153	Perfuradora para encadernação biv até 20 folhas p/ esp simples. Máquina perfuradora de papéis manual para encadernação com simples plásticos, conjugada com colocadora elétrica de espirais plásticos, extensão de perfuração: 360mm , comprimento: 358mm , largura: 397mm , capacidade de perfuração até 20 folhas/ vez , capacidade de colocação: até 20mm , peso da máquina: 20,5kg , voltagem: bivolt	Unid.	60	R\$ 259,00	R\$ 15.540,00
154	Pilha Palito recarregável pequena alcalina 1,5 volts	unid	2100	R\$ 9,51	R\$ 19.971,00
155	Pilha recarregável Tamanho médio	unid	2100	R\$ 17,25	R\$ 36.225,00
156	Pilha recarregável Tamanho pequeno	unid	2100	R\$ 17,25	R\$ 36.225,00
157	Pincel atômico nas cores (azul, preto, verde, vermelho) ponta de ferro, redonda	Unid.	674	R\$ 10,95	R\$ 7.380,30
158	Pincel atômico , ponta fina, conjunto com 06 cores, tinta a base de álcool, corpo em material plástico, gravado no corpo dados de identificação e nome do fabricante.	Conj.	112	R\$ 27,21	R\$ 3.047,52
159	Pincel atômico , ponta grossa ou chanfrada, nas cores (azul , preta , verde , vermelha) tinta à base de álcool, corpo em material plástico, diâmetro aproximado 8,5mm, variação aceita 0,2mm., comprimento aproximado 140mm, variação aceita 1,0mm, gravado no corpo dados de identificação e nome do fabricante.	Unid.	500	R\$ 6,53	R\$ 3.265,00
160	Pincel escolar chato nº06, ponta cerda natural, cabo longo/amarelo, virola de alumínio	Unid.	410	R\$ 4,96	R\$ 2.033,60



PREFEITURA MUNICIPAL

Capim Branco*Em Movimento*

Gestão 2017-2020



161	Pincel escolar redondo nº02, ponta cerda natural, cabo longo/amarelo, virola de alumínio	Unid.	150	R\$ 4,50	R\$ 675,00
162	Pincel escolar redondo nº06, ponta cerda natural, cabo longo/amarelo, virola de alumínio	Unid.	150	R\$ 4,96	R\$ 744,00
163	Pincel escolar redondo nº14 , ponta cerda natural, cabo longo/amarelo, virola de alumínio	Unid.	150	R\$ 5,26	R\$ 789,00
164	Pincel escolar redondo nº20, ponta cerda natural, cabo longo/amarelo, virola de alumínio	Unid.	400	R\$ 8,88	R\$ 3.552,00
165	Pincel hidrocor nas cores (azul; preto e vermelho)	Unid.	600	R\$ 11,29	R\$ 6.774,00
166	Pincel marcador para quadro branco, recarregável, com troca de cartucho, caixa com 12 unidades, nas cores azul, vermelho e preto. O marcador tem que ter a mesma marca do refil	Cx	60	R\$ 7,92	R\$ 475,20
167	Pincel para guache - 470/0 (pacote com 12 unid)	Pacote	24	R\$ 6,40	R\$ 153,60
168	Pistola de cola quente - (grande) para cola de 11,5 mm de diâmetro.	Unid.	112	R\$ 34,07	R\$ 3.815,84
169	Pistola de cola quente - (pequena) para cola de 7.5mm de diâmetro.	Unid.	112	R\$ 28,15	R\$ 3.152,80
170	Plástico para plastificadora tamanho A4	pacote	3	R\$ 70,80	R\$ 212,40
171	Porta durex para rolo tamanho 12mm x 50m	Unid.	60	R\$ 28,89	R\$ 1.733,40
172	Prancheta de acrílico formato 335x230 mm equipada com prendedor metálico.	Unid.	90	R\$ 19,50	R\$ 1.755,00
173	Protocolo pequeno 50 folhas capa preta, formato 16X23	Unid	130	R\$ 6,60	R\$ 858,00
174	Quadro branco 1,20 x 0,90 moldura de alumínio	Unid.	10	R\$ 106,58	R\$ 1.065,80
175	Recibo de pagamento de salário (contra-cheque) labo 02 c/ bloqueio (210mmX140mm) com 2 vias e 3000 jogos similar a RR Donnelley	caixa	40	R\$ 9,75	R\$ 390,00
176	Refil de cola quente medindo 11,5mm x 30cm com 1kg composição: resina de eva, resina taquificante, para colagem em madeira, papelão, papel, plástico, etc. Com validade não superior a 1 (um) ano.	Kg.	250	R\$ 50,58	R\$ 12.645,00
177	Refil de cola quente medindo 7,5mm x 30cm com 1kg composição: resina de eva, resina taquificante, para colagem em madeira, papelão, papel, plástico, etc. Com validade não superior a 1 (um) ano.	Kg	250	R\$ 46,77	R\$ 11.692,50
178	Régua em material plástico incolor, graduada em 30cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura. Com dados de identificação e a marca do fabricante. Apresentar amostra.	Unid.	185	R\$ 3,99	R\$ 738,15
179	Saco em polietileno transparente , decorado , tamanho 15X30cm, pacote com 100 unidade	pacote	10	R\$ 16,50	R\$ 165,00
180	Saco em polietileno transparente , tamanho 25X35cm, pacote com 100 unidades	pacote	1	R\$ 18,90	R\$ 18,90



PREFEITURA MUNICIPAL

Capim Branco

Em Movimento

Gestão 2017-2020



181	Tachas coloridas p/ mapa, fabricado com arame de aço com pontas perfurantes e tratamento de superfície ante-ferrugem; caixa contendo 50 unidades e especificações do produto e prazo de validade.	Caixa	60	R\$ 4,90	R\$ 294,00
182	Tesoura grande de picotar, aço inoxidável, de fácil manuseio, confortável e resistente. Cabo que se encaixa perfeitamente às mãos. Ideal para picotar. Lâminas de aço inoxidável e cabos em polipropileno. Dimensões aproximadas: 21,5x2x8cm. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	163	R\$ 19,29	R\$ 3.144,27
183	Tesoura grande para uso geral, de fácil manuseio, confortável e resistente. Cabo que se encaixa perfeitamente às mãos. Ideal para recortar. Lâminas de aço inoxidável e cabos em polipropileno. Dimensões aproximadas: 21,5x2x8cm. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	110	R\$ 36,92	R\$ 4.061,20
184	Tesoura modelo escolar , em aço niquelado, 04(quatro) polegadas, sem ponta, cabo em plástico de alta resistência. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	160	R\$ 13,44	R\$ 2.150,40
185	Tinta guache em diversas cores (amarela, azul claro, branco, laranja, marrom, preta, rosa, verde claro, vermelho, roxo, azul escuro) – pote de 250ml. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unid.	220	R\$ 11,08	R\$ 2.437,60
186	Tnt – em diversas cores (verde bandeira, amarelo canário, azul royal, branco, preto, salmão, vermelho, rosa) rolo medindo 1,40m largura, gramatura 40 gr/ m2 ou 45 gr m2 composição 10% fibras sintéticas e 90% polipropileno, medindo 50 metros cada rolo: embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Rolo	58	R\$ 89,32	R\$ 5.180,56
187	Trena 40 metros estilo fita	unidade	10	R\$ 102,54	R\$ 1.025,40

VALOR TOTAL GLOBAL: R\$ 883.340,10 (oitocentos e oitenta e três mil, trezentos e quarenta reais e dez centavos).

Capim Branco, 16 de abril de 2018

Rafael Sampaio Santos

Pregoeiro

Sem mais para o momento

Valéria Alves Pereira
Presidente da C.P.L